Super qua re non memini me canonicam inuenisse sententiam; dico tamen sine preiudicio melioris sententie, quia si ante celebrationem sacramenti coniugalis cognita fuisset mulieris turpitude, secundum seueritatem legum non esset honestanda matrimonio, sed asperis obiurgationibus tanquam lapidum iactibus seuera ei esset adhibenda correctio⁴. Verum postquam simpliciter precedente consensu contracta sunt federa nuptiarum, postquam matrimoniales tabule date sunt et cetera coniugii sacramenta completa sunt, uir etiam et mulier unum corpus per commixtionem carnis facti sunt, non intelligo posse dissolui coniugium, *nisi diuortii causa* intercurrat *adulterium*.ⁱ Quamuis ex adulterio docente Euangelio possit *mulier* marito *reconcilari*,ⁱⁱ quanto magis ex simplici fornicatione, que patrata est quando nondum erat alligata legi⁵ maritali? Continetur enim libro Constitutionum, quia *meretrices* possunt *honestiorem uitam eligere* et matrimonii iura contrahere.ⁱⁱⁱ Quanto magis mulieres, que occulte peccauerunt, et questum corpore non fecerunt? Vnde Augustinus in libro *De conflictu uirtutum atque uitiorum*.^{iv} “Quibusdam nubendi licentia tribuitur, hoc est

¹ De muliere que infra duos menses post nuptias peperit *add. PtQd (rubr.)*

² uestra prudentia] prudentia uestra *Pe*

³ lapidare *PePtQd*

⁴ correptio *Pe*

⁵ lege *Pe*

qui uirginitatem uel castimoniam uidualem nequaquam professi sunt. Fornicatio uero nulli impune conceditur.” Hec sententia nec fornicariam excipit, nec fornicarium a lege coniugii, sicut et Paulus lapsibus humane fragilitatis occurrens scribit ad Corinthios: *Propter fornicationem unusquisque habeat uxorem suam*⁶, *et unaqueque uirum suum*.^v Quibus uerbis medicinaliter⁷ prouisum est, ut carnalis commixtio, que damnabilis foret turpitudine flagitii uenialis fieret honestate matrimonii, nec iam reputentur fornicarie, que prius erant inhoneste, neque liceat uiris eas propter priorem lapsum dimittere, dicente Apostolo: *Alligatus es uxori, noli querere solutionem*.^{vi} Cum enim fornicatio et in Veteri et in Nouo Testamento eque inhonesta et damnabilis habeatur, ut de inhonesta faceret honestam, preceptum est⁸ Osee a Domino, ut uxorem sibi duceret mulierem fornicariam. Vnde beatus Hieronymus in explanatione super Osee ita scribit:^{vii} “Non est culpandus Osee propheta, si meretricem quam duxit, conuertit⁹ ad pudicitiam, sed potius laudandus, quod ex mala bonam fecerit. Non enim qui bonus permanet, ipse polluitur si societur malo, sed qui malus est in bonum uertitur, si boni exempla sectetur. Ex quo intelligimus non prophetam pudicitiam perdidisse¹⁰ copulatum fornicarie, sed fornicariam assumpsisse pudicitiam, quam antea non habebat.” Ex his beati Hieronymi uerbis colligi potest¹¹, quia si propter consortium pudici redditur mulier pudica, e contrario propter diuortium eiusdem redditur impudica. Vnde cum leges honestati consulere debeant et saluti, tutius mihi esse¹² uidetur, ut uir mulierem quam duxit, licet nesciens impudicam, retineat in uxorem, quam suo diuortio et illam fornicariam et se faciat fornicatorem. Beati quoque doctores nostri Ambrosius et Augustinus huiusmodi mulierum lapsus suadent potius a uiris debere dimitti quam districte et sine misericordia iudicari, cum et ipsi uiri uix possint a similibus impudicitiiis immunes inueniri. Vnde Augustinus in libro *De uerbis Domini*, tractatu .XLVII.:^{viii} “Si ducturi estis uxores, seruate uos uxoribus uestris.

⁶ habeat uxorem suam] suam uxorem habeat **PaPe**

⁷ medicabiliter, *sed* uel –cinaliter *suprascr.* **Pe**

⁸ post Domino **Pa**

⁹ conuerterit **Qd**

¹⁰ per *add.* **Pa**

¹¹ uerbis colligi potest] potest colligi uerbis **Qd**

¹² mihi esse] esse mihi **Pe**

Quales uultis eas ad uos uenire, tales debent et ipse uos inuenire.¹³ Intactam queris? Intactus esto. Puram queris? Noli esse impurus.” Inde et Ambrosius in sermone *De accusato Domino*:^{ix} “Pudicitie causam nisi uir pudicus accusare non debet. Talem enim arbitrum meretur castimonia, apud quem non periclitetur uerecundia.” “Quid enim¹⁴ tam diuinum, quid tam iustum sentias, quam ut is peccata sentiat qui peccati sit expers? Quomodo enim feras alieni ultorem, et proprii criminis defensorem?”^x Vnde et Augustinus in libro *De uerbis Domini*, tractatu .XLVIII.:^{xi} “Dicit Dominus quod dicere debet mansuetus et iustus: *Qui sine peccato est, prior in adulteram lapidem mittat*.^{xii} Hec uox iustitia¹⁵ est. Puniatur peccatrix, sed non a peccatore. Impleatur lex, sed non a preuaricatoribus legis.” Item¹⁶ Augustinus, *De decem cordis*:^{xiii} “Quoniam castitas uirtus est, tu sub uno impetu libidinis cadis, et uis uxorem tuam uictorem esse, tu uictus iacens? Si caput est uir, melius debet uiuere, et omnibus bonis factis precedere uxorem suam.” Ex his et huiusmodi sanctorum patrum sententiis¹⁷ ratiocinando colligi potest quia illicitus coitus, ante nuptias uel sponsalia patrat, non potest postea initum separare coniugium, quanto minus partus, qui non est fructus uitii sed nature? Ad hec, si quis altius intuens obiciat ex uerbis pape Leonis non esse nuptias, in quibus non continetur *sacramentum Christi et ecclesie*,^{xiv} cui per Paulum dicitur: *Despondi uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo*,^{xv} audiat Hieronymum dicentem in tractatu octogesimi sexti psalmi:^{xvi} “Rem miram uobis loquor, sed tamen ueram. Syon nostra in qua aliquotiens alienigene sunt, et Tyrus, et Ethiopes, illa specula, illa Raab meretrix, illa Babylon, illa que *diuaricauit pedes suos cum omni transeunte* secundum Ezechiel,^{xvii} illa meretrix, si uoluerit, repente uirgo efficitur.”

70 Si ergo Raab non repellitur a spirituali coniugio Christi, cur mulier lapsa non admittetur ad coniugium uiri honesti? Neque enim ab huiusmodi nuptiarum federe discrepat sacramentum Christi et ecclesie. Non est ergo conueniens Christiane pietati,

¹³ Si ducturi estis – uos inuenire *om. sed inseruit alia manu Pe*

¹⁴ *om. Pe*

¹⁵ iustitie *PaPe*

¹⁶ Idem *Pe*

¹⁷ sanctorum patrum sententiis] sententiis sanctorum patrum *Pe*

neque sacramentis ecclesiasticis ea est inferenda iniuria, ut quamuis celerius uel tardius celebrata sint quam traditus ordo postulat, eos tamen quos de turpitudine transtulerunt ad honestatem, de ciuitate diaboli ad ciuitatem Dei, nos indiscreta seu-
75 eritate cogamus reuerti de honestate ad turpitudinem, de ciuitate Dei ad ciuitatem diaboli. Si uero aliter in aliquibus capitulis repertum fuerit, seueritati discipline est ascribendum. Sed ubi salus periclitatur, moderatione legum saluti intelligimus consu-
lendum.

80 De cetero sciat dilectio uestra, quia pro pace Remensis ecclesie et uestra regem humiliter et fideliter interpellauimus, et suo tempore interpellare non desistemus.

-
- i Mt. xix, 9.
ii 1 Cor. vii, 11.
iii Ep. 188.01: *Nov. 22, 10-1 via Epitome Iuliani*, 36 (37), c. 133 (ed. Hänel, 58-9).
iv Ep. 188.02: Ps.-Augustine, *De conflictu virtutum*, c. 23 (PL 17, 1072).
v 1 Cor. vii, 2.
vi 1 Cor. vii, 27.
vii Ep. 188.03: Jerome, *Commentaria in Osee i*, c. 1 (PL 25, 823).
viii Ep. 188.04: Augustine, *Sermo CXXXII*, c. 2 (PL 38, 736).
ix Ep. 188.05: Ps.-Ambrose, *De accusato et iudicato Domino* (PL 57, 333-4).
x Ep. 188.06: Ambrose, *Ep. XXVI*, c. 12 (PL 16, 1045). See *Decretum viii*, cc. 120-1.
xi Ep. 188.07: Augustine, *In Iohannis euangelium*, tr. 33, c. 5 (CCSL 36, 309).
xii Jo. viii, 7.
xiii Ep. 188.08: Augustine, *Sermo IX (De decem chordis)*, c. 3 (CCSL 41, 111-2).
xiv Cf. Leo I, JK 544 (ed. Hinschius, 617).
xv 2 Cor. xi, 2.
xvi Ep. 188.09: Ps.-Jerome, *Breviarium in Psalmos* (PL 26, 1084).
xvii Cf. Ez. xvi, 25.

B.9 Ivo, ep. 189

[*Ln*: fols. 118v-119r; *Pa*: fols. 61r-62r; *Pe*: fols. 136r-138r; *Pt*: fols. 149r-151v; *Qd*: fols. 188r-190v; *Vm*: fols. 22v-23r; *deest BbCd*.]

¹Nouerit sancta Romana ecclesia, nouerint omnes ecclesie, ad quas murmur Remensium clericorum peruenerit, nos in consecratione Ludouici regis Francorum nihil nostrum quesisse, sed pro communi utilitate regni et sacerdotii consulte uigilasse. Erant enim quidam regni perturbatores, qui ad hoc omni studio uigilabant, ut aut
5 regnum in aliam personam transferretur, aut non mediocriter minueretur. Quod ne fieret, cooperante Deo, et pro integritate regni et pro tranquillitate ecclesiarum, quantum potuimus precauere studuimus. Vnde liuori ascribendum uidetur aut tumori², si quis utili et honeste actioni deroget, quam³ nec ratione potest redarguere, nec consuetudine infirmare⁴, nec lege damnare.

10 Si enim rationem consulimus, iure in regem est consecratus, cui regnum hereditario iure competebat, et quem communis consensus episcoporum et procerum iam pridem elegerat. Preterea, que ratio est Belgicorum regem suum creare et consecrare, quamuis in aliis prouinciis regnatus sit, si ita ipsorum regum uoluntas et temporum atque locorum opportunitas se obtulerit, eadem est Celticorum et Aquitanorum, qui
15 Belgicorum prouincie nihil debent, regem suum, quamuis et in Belgica regnatus sit, eligere, et omne regi debitum obsequium exhibere.

Si uero ad consuetudinem recurrimus, que in exemplis maxime declaratur, respondemus ex uerbis Augustini, *quia ratio⁵ exemplis anteponenda est, cui tamen et⁶ exempla concordant.*¹ Ecce rationem dedimus, quam apud eos eque ualidam super
20 hoc negotio inueniri non credimus. Addamus et exempla rationi concordantia. Sicut enim legitur in *Gestis Francorum*: “Diuiso regno inter filios Lotharii, nepotes

¹ De ordinatione regis Francorum *add. PtQd* (*rubr.*)

² timori *LnVm*

³ quod *Pa*

⁴ firmare *LnVm*

⁵ in *add. Pa*

Clodouei, Caribertus et Guntrannus prouincias Celticorum et Aquitanorum in regnum suum acceperunt, et alter eorum, Caribertus scilicet, Parisius sedem regiam sibi posuit, et usque ad fluuium⁷ Garunnam regnum suum extendit; Guntrannus uero Au-
 25 relianis sedem regiam sibi constituit et Burgundiam, que Celtice pars est, in regnum accepit.” Isti quippe reges nullam a Remensi archiepiscopo benedictionem uel coronam acceperunt⁸, sed a sacerdotibus prouinciarum quas regebant, sublimati sunt et sacrati. Postquam uero regnum Gallorum in suam monarchiam reuocatum est, deleta
 30 progenie⁹ Clodouei, Pipinus et filii eius Carolus et Carlomannus¹⁰, nec Remis nec a¹¹ Remensi archiepiscopo in reges sublimati sunt, nec inuncti. Ludouicus quoque¹² nepos Ludouici Senioris apud Ferrarias, qui locus est in pago Senonensi, et uxor eius, nullo presente metropolitano a quibusdam episcopis¹³ in reges sunt consecrati et coronati.”ⁱⁱ Vnde in *Gestis Francorum* ita legitur: “Audientes Hugo Abbas et ceteri pri-
 35 mates, qui cum filiis quondam senioris sui Ludouici agebant, Ludouicum nepotem¹⁴ cum uxore sua ad has partes uenturum, quosdam episcopos miserunt ad Ferrarias¹⁵ monasterium et ibi consecrari eos ac coronari in reges fecerunt.”ⁱⁱⁱ Item in *Gestis Francorum*: “Supererant duo filii Roberti comitis Andegauorum, qui fuit Saxonici generis uir. Senior ex his Odo dicebatur, Robertus alter. Ex his maiorem natu
 40 Odonem Franci et Burgundiones Aquitaniensesque proceres congregati in unum, licet reluctantem, tutorem Caroli pueri regnique elegere gubernatorem, quem unxit Galterius archiepiscopus Senonum.”^{iv} Item: “Carolus Simplex in carcere positus, Rodulfum nobilem filium Richardi, Burgundionum ducem, quem de sacro fonte susceperat, una cum¹⁶ consilio Hugonis Magni, filii supradicti Roberti, et procerum

6 om. ***LnVm***
 7 flumen ***LnVm***
 8 acceperant ***LnVm***
 9 propagine, *sed* uel progenie *alia manu suprascr. Pe*
 10 Carlomagnus ***PtQd***
 11 om. ***LnVm***
 12 uero ***LnVm***
 13 episcopi ***Qd***
 14 suum *add. LnVm*
 15 cetera *desunt LnVm*
 16 om. ***Qd***

Francorum in regnum sublimauit. Vinctus uero est¹⁷ in regem ipse Rodulfus tertio
45 Idus Iulii Suessionis ciuitate.”^v “Post mortem Rodulfi regis, per Guillelmum archie-
piscopum reductus est ab Anglia Ludouicus filius Caroli Simplicis in Franciam, et
decimotertio Kal. Iulii unctus est in regem apud Laudunum.”^{vi} Post translationem
uero regni Francorum in progeniem Hugonis Magni ducis, Robertus piissimus rex, fi-
lius Hugonis regis, Aurelianus est¹⁸ in regem consecratus et coronatus. Cuius filius
50 Hugo Iuuenis Compendii est unctus et in regem sublimatus.

Ex his et huiuscemodi exemplis manifestum est, quod Francorum reges non om-
nes in Remensi ecclesia uel a Remensibus archiepiscopis sunt consecrati, sed multi in
multis aliis locis et a multis aliis personis consecrati sunt. Que omnia si retexerentur
et prolixam facerent orationem et superfluum disputationem, cum nullis scriptis uel
55 exemplis probari possit, Remensem archiepiscopum Francorum regem extra Bel-
gicam unxisse aut coronasse. Cum enim eadem potestas sit cuiusque metropolitani in
metropoli sua, mirum uidetur, quare unus in proprium ius ambiat uendicare quod
multorum constat esse commune, nisi forte quis dicere audeat maiorem uim sacra-
mentorum esse apud alios quam apud alios, quod scismaticum esset et unitatem ec-
60 clesie diuideret. Hec dicentes non reprehendimus institutionem ecclesiasticam, per
quam pax ecclesie firmiter colligata est, cum inferiores a superioribus sacramentorum
dispensationem suscipiunt nec ultra quam sibi concessum est usurpare presumunt.
Verum ubi personarum equalis est potestas, quarum altera alteri¹⁹ nihil preter cari-
tatem debet, si altera alteri²⁰ ius suum uult detrahare et sibi soli arrogare sua querens,
65 deceptus est seculi ambitione. Nos quippe Remensi ecclesie non inuidemus, et si
reges Francorum erga eam tantam habuerint deuotionem, ut malint a metropolitano
eius consecrari quam ab alio, non repugnamus, non dolemus, immo super benedic-
tionem eorum, si nos adesse contigerit, gratanter loco idiote *Amen* respondebimus.

¹⁷ uero est] est uero *Pa*

¹⁸ *om. Qd*

¹⁹ altera alteri] alteri altera *Pa*

²⁰ alteri altera] altera alteri *Pa*

Supradicta uerborum serie ostensum est in unctione²¹ Ludouici regis nihil nos fecisse contra morem. Restat ut ostendamus nihil nos fecisse contra legem. Lex quippe est preceptio uel prohibitio scripta, ad communem utilitatem referens²² quicquid iubet aut prohibet. Contra hanc ergo nihil fecimus, qui nulla contradictione prohibiti, communi utilitati in hoc facto caritate suggerente consulimus. Si uero priuilegiis nititur Remensis ecclesia, illa priuilegia apud nos nulla sunt, quia nec in generalibus conciliis nobis audientibus sunt recitata, nec ad ecclesias nostras epistolari maturitate directa, et, ut manifestius dicamus, nulla nobis familiari uel publica relatione propalata. Illius ergo legis preuaricatores non sumus, cuius auditores numquam fuimus. Que tamen, si audita esset, nihil nobis obesse deberet. *Lex enim iusta*²³ debet esse et *possibilis, loco et tempori congruens*.^{vii} Iusta si sit, Deus scit. Nos autem interim nec ut iustam approbamus, nec ut iniustam condemnamus, quam adhuc ignoramus. Possibilis uero non erat, quia consecratio regis Remis ab archiepiscopo ecclesie nondum intronizato sine summa perturbatione et sanguinis effusione celebrari non poterat. Loco non conueniebat, quia ciuitas sub anathemate posita erat. Tempori opportuna non erat, quia si consecratio regis differretur, regni status et ecclesie pax grauiter periclitaretur. Quod ergo fecimus, salubri deliberatione et prouida dispensatione fecimus, nulli inidentes, nullius auctoritatem nobis arrogare molientes, sed nos intra terminos nostros *simplici oculo*^{viii} cohibentes. Sentiant aliter, qui uolunt; non timemus tribunal terreni iudicis, quia securos nos facit conscientia nostra ante tribunal interni cognitoris. Nouimus enim quia necessarie dispensationis modus nulli unquam sapientium displicuit, quam non solum priuate leges, quibus nec fidei ueritati, nec morum honestati consulitur, sed etiam leges generales contra hereticos uel sceleratos promulgate admittunt, *quando maioribus morbis sanandis uel maioribus*²⁴ *malis amouendis melius subuenit moderatio sincere caritatis quam rigor indiscrete seueritatis*.^{ix} Hoc primo ex auctoritate Euangelica, dehinc ex actibus apostolorum,

²¹ unctionem *Qd*

²² utilitatem referens] referens utilitatem *Pa*

²³ iuxta *Pa*

²⁴ sanandis uel maioribus *om. Pe*

95 tertio ex epistolis²⁵ Apostoli, postremo ex decretis Romanorum pontificum ceterorumque orthodoxorum patrum sententiis facile probaretur, nisi prolixitas epistole modum excedere uideretur.

-
- i Ep. 189.01: Augustine, *De civitate Dei* i, c. 22 (CCSL 47, 24).
ii Ep. 189.02: Cf. Gregory of Tours, *Libri historiarum decem* iv, cc. 22-4 (MGH. SS rer. Mer. 1/i, 154-7), though there are important differences. See Chapter Four for this and the following quotes.
iii Ep. 189.03: *Annales Bertiniani* (ed. Grat, 238-9).
iv Ep. 189.04: *Continuatio Aimoini* (Paris, BN lat. 12711, fol. 161va).
v Ep. 189.05: *Historia Francorum Senonensis* (MGH. SS 9, 366).
vi Ep. 189.06: *ibid.*
vii Ep. 189.07: Isidore, *Etymologiae* v, c. 21 (ed. Lindsay, s.p.).
viii Mt. vi, 22.
ix Ep. 189.08: Augustine, *Epistola CLXXXV*, c. 45 (CSEL 45, 39-40).

²⁵ ex epistolis *corr. ex exemplis* **Pe**

B.10 Ivo, ep. 222

[*Pa*: fols. 72v-73r; *Pe*: fol. 157r-v; *Pt*: fols. 174r-175r; *Qd*: fols. 219v-220v; *deest BbCdLnVm*]

¹Iuo, Dei gratia humilis Carnotensis ecclesie minister clericis Eduensibus: *Eloquiorum castorum unam faciem attendere.*ⁱ

Quoniam *uniuerse uie Domini misericordia et ueritas*,ⁱⁱ non intelligimus scripturas diuinas inter se dissentire, cum alia scriptura rigorem intendit iustitie, altera autem
5 dispensationem sequitur indulgentie. Quod interim omisso sensu allegorie considerandum puto inter Euangelicam sententiam, que absolute consulit adulteram *aut uiro priori reconcilari aut manere innuptam*,ⁱⁱⁱ et illam Veteris Testamenti, que dicit adulteram dimissam a piore uiro et alteri per coniugium sociatam, si ab eo repudiata fuerit, priori nullatenus reconcilandam.^{iv} Hec enim sententia, que reconciliationem
10 adultere prohibet, rigorem mihi uidetur sequi iustitie, ne dum uni parcitur, multi in discrimen adducantur, et paucis indulta licentia plurimorum faciat pullulare flagitia. Quod notabiliter habetur in ipsa Legis sententia, ubi prohibitioni subinfertur²: *Ne peccare facias terram, quam Dominus Deus tuus tibi dedit possidendam.*^v Euangelica uero sententia humane infirmitati contemperata *misericiordiam* magis uult quam *iudicium*,^{vi} que Legis temperat austeritatem, sine ulla exceptione consulens fieri adultere mulieris reconciliationem; quam secuti sunt patres nostri post Euangelium, utilio-
15 rem intelligentes esse in tali contractu misericordiam quam iudicium. Beatus uero Hieronimus, honorans sacramentorum sanctitatem legalem more suo in hac sententia sequitur Legis austeritatem, intelligens per hoc tutius posse muniri salutem.^{vii} In hac
20 igitur ambiguitate finem ponit auctoritas Euangelica, contra quam nec personalis nec epistolaris ualere debet sententia. Vnde Leo quartus episcopis Britannie ita scribit:^{viii} “De libellis et commentariis quorumlibet non conuenit aliquos iudicare et canonum atque decretorum regulas relinquere.” Beatus quoque Augustinus scripturas suas et

¹ De reconciliatione adultere *add. PtQd* (*rubr.*)

² subinfertur] sibi infertur *Pt*

sibi similium inter canonicas scripturas in multis opusculis suis testatur non esse
25 computandas.^{ix}

Quod si auctoritate Veteris Testamenti me urgetis, breuiter respondeo, hec et alia
Veteris Testamenti precepta, que ibi figurate sunt posita, in Ecclesia spiritualiter
fuisse completa. Cum enim anima quelibet per fidem Christo fuerit sociata, si per
hereticam prauitatem a Christo recedens alteri uiro, id est diabolo, adhererit, cum
30 forte ad priorem uirum³, id est⁴ Christum, reuertit uoluerit, secundum diffinitionem
antiquorum canonum usque ad exitum uite non est societati eius copulanda, id est ad
communione sacramentorum Christi et ecclesie admittenda, non quod uere pen-
itens debeat de indulgentia desperare, sed in hac separatione lapsum suum humiliter
deplorare. Possem ea, que dixi multiplicibus sententiis confirmare, sed puto ad intel-
35 ligendum id quod sentio ista sufficere. Valete⁵.

i Ep. 222.01: Cf. Augustine, *Confessiones* vii, 21, 27 (CCSL 27, 110) and Ps. xi, 7.

ii Ps. xxiv, 10.

iii 1 Cor. vii, 11.

iv Cf. Dt. xxiv, 1-4.

v Dt. xxiv, 4.

vi Cf. Ps. xxiv, 10.

vii Ep. 222.02: allusion, not identified.

viii Ep. 222.03: Leo IV, JL 2599 (MGH. Epp. 5, 595).

ix E.g. *De Trinitate* iii, prooemium, c. 2 (CCSL 50, 128); *De natura et origine animae* iv, c. 1, 1 (CSEL 60, 379-80).

³ id est diabolo – uirum *om. sed add. in marginem Qd*

⁴ ad *add. Pt*

⁵ Val' *Qd*

B.11 Ivo, ep. 255

[**Pa**: fol. 83r; **Pe**: fols. 177v-178r; **Pt**: fol. 203r-v; **Qd**: fols. 256v-257v; *deest BbCdLnVm*]

¹Iuo Dei gratia Carnotensis ecclesie minister, Radulfo abbati monasterii Sancti Fusciani: Patientiam beati Iob.

Iam a longo tempore audiuius langorem tuum, et tam humanitatis intuitu quam pietatis affectu condoluimus, et si possemus competenter medicine remedia adhibere, pro competentia locorum et temporum², si curabilem sciremus morbum, libenter studeremus aliqua remedia procurare. Verum quia interualla locorum et innumerabilium onera negotiorum nos ad hoc uacare non sinunt, cum uix³ ipsa presentia corporalis ad chronicas passiones curandas sufficiat, tutius nobis uidetur medicinam non dare quam eam inutiliter uel perniciose ministrare. Consilium ergo damus ut corporales molestias patienter supportes, quas pro igne purgatorio seuera Dei misericordia tibi contulit ad purgationem uitiorum custodiamque uirtutum.

Neque enim credimus tibi timendum esse alium ignem purgatorium, si hunc patienter sustinueris et in gratiarum actione permanseris. De cetero si uideris in regimine monasterii te non posse sufficere, non consulo ut tanquam arbor infructuosa occupes terram, sed des locum alicui de fratribus, quem congregatio regulariter elegerit, qui et monasterium regat et tibi in quieto loco quandiu uixeris filiali caritate seruiat. Vnctionem uero quam semel accepisti, non estimo repetendam, quia secundum institutum apostolice sedis *genus est sacramenti*.ⁱ Qui autem sacramenta Christi et ecclesie repetit, iniuriam ipsis sacramentis ingerit. Vnctio enim infirmorum publice penitentiae est sacramentum, quam⁴ non esse repetendam sicut nec baptismum testatur Augustinus, testatur Ambrosius. Augustinus in epistola ad Macedonium.ⁱⁱ “Caute salubriterque prouisum est, ut locus illius humillime penitentiae semel in ec-

¹ De unctione infirmorum *add. PtQd (rubr.)*

² oportunitate *add. Pe*

³ *om. Pe*

⁴ quia *Qd*

clesia concedatur, ne medicina uilis minus utilis esset egrotis⁵, que tanto magis salu-
bris est, quanto minus contemptibilis fuerit.” Ambrosius in secundo libro *De peni-*
25 *tentia*:ⁱⁱⁱ “Sicut est unum baptisma, ita et una penitentia, que tamen publice agitur.
Nam quotidie nos debet penitere peccati; sed hec delictorum leuiorum, illa grauior-
rum.”

ⁱ Ep. 255.01: Innocent I, JK 311 (ed. Hinschius, 528), also mentioned by Geoffrey in his re-
quest, ep. 160 (ed. Giordanengo, 354).

ⁱⁱ Ep. 255.02: Augustine, *Ep. CLIII*, c. 3, 7 (CSEL 44, 402).

ⁱⁱⁱ Ep. 255.03: Ambrose, *De penitentia* ii, c. 10, 95 (CSEL 73, 200-1).

⁵ esset egrotis] esse egrotis uideatur *Pe*

B.12 Ivo, ep. 287

[**Bb**: fols. 25rb-26ra; **Cd**: fols. 5r-6r; **Ln**: fols. 121v-122v; **Pt**: fols. 220r-221v; **Qd**: fols. 279r-281r; **Vm**: fol. 24r-v; *deest PaPe*]

Iuo minimus Beluacensis ecclesie beati Quintini presbyter, Haimericus¹ bone spei fratri: quod pie *pulsat* sibi patenter *aperiri*.ⁱ

Litteras fraternitatis tue nuper accepi; neque enim domi eram quando ad ecclesiam nostram perlate sunt, Lugdunum profectus occasione cuiusdam ecclesiastici negotii.

5 Querit autem in litteris illis² fraternitas tua utrum Dominus noster Iesus Christus in cena quam fecit cum discipulis ante passionem suam dederit eis corpus suum passibile, cum nos illud de mensa altaris accipiamus impassibile. Ad quam questionem si tibi respondeatur, discipulos Christi corpus Domini³ tale accepisse quale tunc erat, nos uero tale accipere quale nunc est, non uideo que auctoritas mihi⁴ contradicat,⁵

10 que rationis uiolentia me urgeat; immo, si aliter dicerem, repugnantem⁶ uiderem rationem et auctoritatem. Nam corpus illud quod tunc discipulis suis Dominus⁷ commendabat, adhuc fuisse passurum, nemo est⁸ qui abnuat; sicut tu ex auctoritate Dominica in litteris tuis posuisti: *Hoc corpus quod pro uobis tradetur*.ⁱⁱ Passibile autem fuisse quod passurum erat, quis deneget? Impassibile uero nunc esse quod sumimus,

15 tu ipse bene⁹ ex auctoritate Apostoli¹⁰ confirmasti, quia *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur*.ⁱⁱⁱ Quomodo enim¹¹ si figulus daret¹² mihi uas fictile ante fornacem crudum et infirmum, post fornacem uero

¹ H. **BbCd**
² istis **BbCd**
³ om. **PtQd**
⁴ om. **Pt**
⁵ non uideo *add. PtQd*
⁶ mihi *add. PtQd*
⁷ discipulis suis Dominus] Dominus discipulis suis **BbCd**
⁸ om. **BbCd**
⁹ om. **PtQd**
¹⁰ apostolica **PtQd**
¹¹ om. **LnVm**
¹² om. **PtQd**

redderet idem¹³ coctum et firmum et humane utilitati commodum, quam utilitatem
habere non posset nisi prius coctum esset: sic Christi corpus ante passionem quale
20 erat datum est discipulis passibile, quod per passionem transiturum erat ad impassibilitatem. Nec cuiquam profuisset ad salutem infirmitas illa¹⁴ passibilis corporis, nisi subsecuta fuisset glorificatio impassibilis et immortalis. Quomodo etiam posset mihi dicere figulus, uas quod tibi do ante ignem inutile et infirmum, hoc statim¹⁵ reddam post ignem utile et robustum¹⁶: ita Dominus noster Iesus Christus signanter¹⁷ dixit:
25 *Hoc corpus, quod pro uobis tradetur, accipite;*^{iv} et subsequenter adiunxit: *Hoc facite.*^v Hoc dixit, non aliud; alterum tamen futurum esse non negauit, quatinus relinqueret intellectui nostro corpus quod de Dominica mensa sumimus, eiusdem¹⁸ essentie; quod exemplo sue transfigurationis et documento sue auctoritatis presignauerat suis discipulis¹⁹ futurum esse alterius glorie. Nec pretereundum est ad huius rei discussionem, quod cum dixisset: *Hoc facite*, addidit, *in meam commemorationem.*^{vi}
30 Que autem sit illa commemoratio, beatus Apostolus exponit dicens: *Quotiescumque enim panem Domini accipimus et calicem*²⁰ *bibimus, mortem Domini annuntiamus donec ueniat.*^{vii} Sicut ergo impassibilis corporis assumptio Dominice mortis iam preterite est commemoratio, sic²¹ passibilis illius corporis acceptio eiusdem
35 Dominice mortis adhuc future fuit prenuntiatio. Nec refert quale tunc acceptum fuerit uel modo accipiatur, sed qua utilitate acceptum sit uel accipiatur. Et cum utriusque acceptionis unus finis reperiatur, de qualitate rei que sumitur omnis dubitatio sopiatur. Sicut enim cum esurio panis meus qualis sit non exquiro mollis an durus, frigidus an calidus; uinum quoque meum cum sitio non curo sapa sit an carenum; sed hoc
40 attendo, ut ruinas uentris reficiat et indigentie mee satisficiat. Sic Christi corpus qua-

13 *om. PtQd*
14 infirmitas illa] illa infirmitas *LnVm*
15 tibi *add. PtQd*
16 roboratum *BbCd*
17 signicanter *Cd*
18 esse *add. PtQd*
19 suis discipulis] discipulis suis *Bb*
20 eius *add. PtQd*
21 sicut *Cd*

le sumptum sit a discipulis uel²² nunc sumatur a christicolis nil mea interest; tantum illi utilitati satisfaciatur²³ propter quam statutum est a Domino, ut illud populus fidelis accipiat.

Item dixisti te herere in quibusdam uerbis beati Augustini conantis determinare
45 uerba Domini duodecim Apostolos instruendis qui remanserant, septuaginta ferme
retro abeuntibus. Sunt autem hec uerba: *Non hoc corpus quod uidetis manducaturi
estis neque bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt illi²⁴ qui me crucifigent.* Quod
sic conuenienter intelligi potest, quia et²⁵ *ipsum est, et non ipsum. Ipsum* quidem
materiali essentia, sed *non uisibili* forma.^{viii} Vnde et subditur:^{ix} “Etsi²⁶ necesse est
50 illud uisibiliter celebrari, necesse est tamen inuisibiliter intelligi.” Ipsi enim qui re-
cesserunt, putabant quod carnes Domini uiuentis bestiali more essent in frustra scissu-
ri, et aut elixas uel²⁷ assas in ueribus²⁸ comesturi. Quod si nollent, non possent eius
esse²⁹ discipuli. Nos autem sic immolatum Christum manducamus et bibimus, ut
integrum eum ad dexteram Patris manere credamus. Et cum³⁰ semel in distinctione³¹
55 membrorum³² suorum in manifestatione corporis sui se obtulerit³³ hostiam uiuentem,
passibilem et mortalem, quotidie tamen sub uelamento panis et uini a³⁴ sancta eccle-
sia immolatur, et non in partes scissum neque cruentum corpus eius fidelium ore
percipitur; et hoc est quod dicitur: *Non hoc corpus quod uidetis manducaturi estis.*^x
Neque enim quod de altari sumimus beatus Augustinus uerum corpus esse negaret,
60 qui³⁵ hoc³⁶ in plerisque tractatum suorum locis euidenter affirmat. Vnde dicit in

22 tibi *Cd*
23 sufficiat *Cd*
24 om. *PtQd*
25 om. *BbCd*
26 ipsum. Ipsum quidem – etsi om. *LnVm*
27 aut *LnVm*
28 ueribus *LnVm*
29 eius esse] esse eius *PtQd*
30 se obtulerit *add. LnVm (vide infra)*
31 distinctionem *Cd*
32 membrorum *Qd*
33 se obtulerit om. *LnVm (vide supra)*
34 ab *BbCdLnVm*
35 quia *LnVm*
36 hec *Cd*

quodam sermone de uerbis Euangelii^{37.xi} “Quod uidetis in altari³⁸ panis est et calix, quod etiam oculi renuntiant; quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus, calix est sanguis.” Et interpositis quibusdam:^{xii} “Quomodo panis est corpus³⁹, uel quod habet calix quomodo est sanguis? Ista⁴⁰, fratres, ideo dicuntur sacramenta, quia aliud uidetur, aliud intelligitur.” Item⁴¹ idem in *Sermone ad neophytos*^{42.xiii} “Hoc accipite in pane, quod pependit in cruce, hoc accipite in calice, quod manauit de Christi latere.” De hac item⁴³ inuisibili corporis Christi assumptione dicit Eusebius Emisenus:^{xiv} “Cum⁴⁴ reuerendum altare cibus spiritualibus satiandus ascendis, sacrum Dei tui corpus et sanguinem fide respice, honora, mirare, mente continge, manu cordis suscipe, et maxime totum haustu⁴⁵ interioris hominis assume.” Possem quidem de Scripturis in hanc sententiam plura colligere, sed nunc ista sufficiant fraternitati tue⁴⁶. Vale.

i Cf. Mt. vii, 7.
ii Luc. xxii, 19; 1 Cor. xi, 24.
iii Rom. vi, 9.
iv Luc. xxii, 19; 1 Cor. xi, 24.
v ibid.
vi ibid.
vii 1 Cor. xi, 26.
viii Ep. 287.01: Augustine, *Ennarationes in Psalmos* xcvi, c. 8 (CCSL 39, 1386).
ix Ep. 287.02: ibid.
x Ep. 287.03: ibid., c. 9 (CCSL 39, 1386).
xi Ep. 287.04: Augustine, *Sermo CCLXXII* (PL 38, 1246).
xii Ep. 287.05: ibid. (PL 38, 1247).
xiii Ep. 287.06: Augustine, *Sermo de sacramentis altaris ad infantes* (PL 46, 827).
xiv Ep. 287.07: Eusebius ‘Gallicanus’, *Homilia XVII* (CCSL 101, 198).

37 Euangelii] Domini Euangelium **LnVm**
38 altare **BbCd**
39 calix est sanguis. Et interpositis – panis est corpus *om. Cd*
40 Ita **Qd**
41 *om. PtQd*
42 in sermone ad neophytos] ad neophitos in sermone **BbCd**
43 autem **LnVm**
44 autem *add. LnVm*
45 haustum **Bb**
46 Possem quidem de scripturis – fraternitati tue *om. PtQd*